ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 1995 г.   N 178

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
     Заслушав информацию председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя областной Думы Третьякова В.Н. об итогах областного конкурса на лучший проект герба и флага Тюменской области, областная Дума постановила:

     1. Информацию председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя областной Думы Третьякова В.Н., принять к сведению.

     2. Утвердить решение конкурсной комиссии об итогах областного конкурса на лучший проект герба и флага Тюменской области.

     3. Принять областной Закон "О гербе и флаге Тюменской области" (прилагается).

     4. Направить указанный законопроект главе администрации области Рокецкому Л.Ю. для подписания и обнародования.

     5. Установить, что областной Закон "О гербе и флаге Тюменской области" вступает в силу со дня его опубликования.

     6. Опубликовать данное постановление областной Думы в газетах "Тюменские известия", "Тюменская правда", "Красный Север", "Новости Югры".

     7. Снять с контроля решение областной Думы "О проектах флага и герба Тюменской области" от 05.05.94 N 10 и постановления областной Думы "О внесении изменений и дополнений в решение областной Думы "О проектах флага и герба Тюменской области" от 05.05.94 № 10" от 26.10.94 № 78, "О ходе выполнения решения областной Думы "О проектах флага и герба Тюменской области" от 05.05.94 N 10" и постановления областной Думы "О внесении изменений и дополнений в решение областной Думы "О проектах флага и герба Тюменской области" от 26.10.94 N 78" от 17.01.95 N 117.

     Председатель областной Думы              Н.П.Барышников

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Закон Тюменской области

О гербе и флаге Тюменской области

Принят постановлением Тюменской областной Думы №  178 от 11.05.95г.

С изменениями, внесенными Законом Тюменской области "О внесении изменений и дополнений в областной Закон "О гербе и флаге Тюменской области" от 26.03.96г.

С изменениями, внесенными Законом Тюменской области "О внесении дополнений в Закон Тюменской области "О гербе и флаге Тюменской области" от 30.01.97г.

     Герб Тюменской области, флаг Тюменской области являются символами Тюменской области.

     Настоящий Закон устанавливает описание символов Тюменской области и порядок их официального использования.

ГЛАВА I. ГЕРБ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1.

     Герб Тюменской области представляет собой композицию на серебряном геральдическом щите, состоящую из элементов:

     - абрис (контур) Тюменской области, расцвеченный белой, синей и зеленой полосами, в центре круг, разделенный на верхнюю и нижнюю части в соотношении 1:2;

     а) верхняя: золотое полукружье восходящего солнца с золотыми лучами;

     б) нижняя: полукружье, расцвеченное синими (широкими) и черными (узкими) вертикальными полосками;

     - над абрисом золотая корона, составленная из элементов традиционных орнаментов северных народов области;

     - снизу золотая лента с надписью черного цвета "Тюменская область";

      - по сторонам - фигурки стоящих соболей, поддерживающие абрис области и корону.

     Рисунки герба Тюменской области в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложениях N 1 и 2 к настоящему Закону.

Статья 2.

     Многоцветный вариант герба Тюменской области воспроизводится:

     - на официальных знаках;

     - на бланках законов Тюменской области;

     - официальных изданиях областной Думы Тюменской области и администрации Тюменской области;

     - на почетных грамотах области;

     - на свидетельствах, удостоверениях о почетных званиях, устанавливаемых Тюменской областной Думой;

     - на праздничных открытках, буклетах.

     Одноцветный вариант герба может воспроизводиться на бланках документов:

     - Тюменской областной Думы;

     - председателя Тюменской областной Думы;

     - депутатов Тюменской областной Думы;

     - главы администрации Тюменской области;

     - департаментов, управлений и комитетов администрации Тюменской области;

     - областной избирательной комиссии;

     - предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности;

      - представительств Тюменской области;

      - на вокзалах и в портах.

Статья 3.

     Герб Тюменской области помещается на печатях:

     Тюменской областной Думы;

      администрации Тюменской области;

     Герб Тюменской области может помещаться на печатях предприятий, учреждений, организаций областного подчинения и муниципальных предприятий.

Статья 4.

     Герб Тюменской области устанавливается на фасадах зданий:

     Тюменской областной Думы;

     администрации Тюменской области;

      управлений и комитетов администрации области.

Статья 5.

     Герб Тюменской области воспроизводится в помещениях:

     в рабочем кабинете председателя Тюменской областной Думы;

      в рабочем кабинете главы администрации Тюменской области;

      в залах заседаний Тюменской областной Думы;

     администрации Тюменской области;

     в местах въезда на территорию Тюменской области;

     на вокзалах и в портах.

Статья 6.

     Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения герба Тюменской области устанавливается администрацией Тюменской области.

Статья 7.

     Соблюдение порядка использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения герба Тюменской области возлагается на руководителей государственных органов, учреждений, предприятий, организаций и иных должностных лиц.

Статья 8.

     Воспроизводимое изображение герба Тюменской области, независимо от его размеров, всегда должно соответствовать многоцветному или одноцветному изображению согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему Закону.

ГЛАВА II. ФЛАГ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 9.

     Флаг Тюменской области представляет собой прямоугольное полотнище из трех равных по ширине горизонтальных полос: верхней - белого цвета, средней - синего и нижней - зеленого цвета с наложением на них со стороны древка прямоугольного равнобедренного треугольника красного цвета.

     По средине синей полосы по горизонтали расположены три равноудаленные одна от другой короны, стилизованно выполненные из элементов традиционных орнаментов северных народов области, первая корона слева в точности воспроизводит корону герба Тюменской области.

     Отношение ширины флага к его длине - 2:3.

     Изображение флага в приложении № 3.

Статья 10.

      Флаг Тюменской области поднят постоянно на зданиях:

     Тюменской областной Думы;

     администрации Тюменской области.

Статья 11.

     Флаг Тюменской области поднимается на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также жилых домах - в дни праздников и памятных дат.

Статья 12.

     Флаг Тюменской области установлен постоянно:

     в зале заседания Тюменской областной Думы;

     в зале заседания администрации Тюменской области.

Статья 13.

     Флаг Тюменской области может устанавливаться или подниматься:

     - во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами государственной власти Тюменской области;

     - во время бракосочетания во дворцах и залах бракосочетания;

     - в залах вручения паспорта (удостоверения) гражданина Российской Федерации.

Статья 14.

     При объявлении официального траура органами государственной власти в Тюменской области флаг поднимается или устанавливается на зданиях и других объектах, указанных в статьях 9 - 12 настоящего закона; при этом в верхней части древка флага Тюменской области крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Тюменской области должен быть приспущен до половины мачты.

     В знак траура флаг Тюменской области может быть установлен также по решению руководителей предприятий, учреждений, организаций в порядке, определенном в ч.1 настоящей статьи.

Статья 15.

     Подъем или установка флага Тюменской области допускается при проведении церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжественных мероприятий.

Статья 16.

     Изображение флага Тюменской области может наноситься на воздушные суда Тюменских авиапредприятий; речные суда, находящиеся в областной собственности; транспорт общего пользования; на открытки, буклеты, товары народного потребления, изготавливаемые в Тюменской области, в соответствии с правилами, устанавливаемыми администрацией области.

Статья 17.

     При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации и флага Тюменской области последний должен быть поднят с правой стороны фасада здания (если стоять лицом к фасаду) и он не может быть больше размера Государственного флага Российской Федерации.

Статья 18.

     Флаг Тюменской области и его изображение, независимо от их размеров, всегда должны в точности соответствовать изображению приложения N 3 настоящего Закона.

Статья 19.

     Флаг Тюменской области не может быть идентичен Государственному флагу Российской Федерации. Государственный флаг Российской Федерации не может использоваться в качестве геральдической основы флага Тюменской области.

Статья 20.

     Герб и флаг Тюменской области могут быть использованы как символы органами власти и управления Ханты-Мансийского автономного округа и Ямало-Ненецкого автономного округа, а также органами местного самоуправления Тюменской области в соответствии с настоящим Законом.

ГЛАВА III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Статья 21.

     Обеспечение точного использования официальных символов Тюменской области возлагается на руководителей органов государственной власти Тюменской области и местного самоуправления, а при поднятии флага на жилых домах - владельцев этих домов.

Статья 22.

     Символы Тюменской области - герб и флаг - неприкосновенны и охраняются законами Тюменской области. Лица, виновные в надругательстве над символами Тюменской области, несут ответственность в соответствии с законодательством.

  Председатель Тюменской областной Думы               Н.П.Барышников

  Глава администрации Тюменской области                Л.Ю.Рокецкий